
                                                          编号：RXP2022HPS1063 

 

 

宁波弘博塑胶科技有限公司  

年产 3000 万平方米胶带生产项目  

环境影响报告书  

（送审稿） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

建设单位：宁波弘博塑胶科技有限公司  

编制单位：浙江仁欣环科院有限责任公司  

二 ○二四年八月  



宁波弘博塑胶科技有限公司年产 3000 万平方米胶带生产项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司        i                通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 
[...]
宁波弘博塑胶科技有限公司年产 3000 万平方米胶带生产项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司 71                  通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 

4.1.2 地形、地貌和地质 

象山位于浙东丘陵的沿海地区，山地面积为793平方公里，占总面积的70%左右。县

内大多是200米以下丘陵，坡度平缓，山岭起伏绵延。地形总体特征是丘多、山低、坡缓。 

全县地势自西北向东南倾斜。天台山余脉自宁海县向东延伸至象山半岛，形成了县

境西北部宁象交界处的最高部分。这些山峰，山体宏伟，峰峦迭起，主峰多在500米以

上。其中东搬山由宁海县茶山蜿蜒而来，群峰绵亘，主峰海拔810.8米，为本县第一高峰。

其东南有牛料岗，海拔756米，是本县第二高峰。周围有海拔300-700米的山峰20余座。 

山地一般高200-450米，分布较广，县内主要有爵溪山地、黄避岙山地、南乡山地等

3片。 

象山县境东西最大距离为70公里，南北最大距离为90公里。陆地总面积1175平方公

里，其中半岛部分为995平方公里，岛礁部分为180平方公里。 

象山的平原大多散布于沿海地区，这些平原多由海湾促淤成滩，经过人工围涂而成，

称为海积平原，主要分布在北部象山港、东部各海湾和南部三门湾。其特点是面积大、

范围广，占象山平原的主导地位。其中南庄平原和定山平原面积最大，历有“上八万（亩）”、

“下八万（亩）”之称。 

此外，象山还有冲积平原，以山前冲积扇为主要形态。因境内山势矮小，腹地短浅，

所以面积不大，以丹城、白石、九顷、梅溪一带比较典型。 

洪积平原以溪谷平原为主要形态，形状多为狭长，大多地处溪谷。 

象山溪河源短流促，独注入海。流域面积在20平方公里以上的水系有大塘港、南大

河、淡港、西周港、下沈港、东塘河、樊岙港。其中大塘港水系位于定山平原，流域面

积为134平方公里。干流大塘港原为三门湾内港，1975年堵口蓄淡成河，长18公里，平均

宽500米。 

4.1.3 气候特征 

象山县属于亚热带海洋性季风气候区，四季分明，冬无严寒，夏无酷暑，无霜期长

（年平均约248天，生长期为345天），光照充足（年平均气温为16-17℃），温和湿润，

雨量丰沛（年平均降水量1400mm以上）。但台风活动频繁，常伴有狂风暴雨，水系源短

流急，独注入海，工程调蓄性能弱，而且河网密度低，潜伏旱涝灾害隐患。全县多年平

均降雨量1463毫米，多年平均水资源径流总量9.33亿立方米，降雨径流时空分布呈现自

西北东南递减，集中在梅雨、台风期间，为双峰型。年际变化极度偏离均衡，变幅最大



宁波弘博塑胶科技有限公司年产 3000 万平方米胶带生产项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司 72                  通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 

为2.83，以及工程地质、地形、淹没移民和经济条件的限制，导致水资源开发利用困难。 

由于地形不同，县内西北部与东南部沿海地区在气温西北部比东南部石浦地区略高，

年积温西北部超出6000℃；年降水量，即使在久旱年份，西北部山区都要超过东南部的

石浦地区。 

表 4.1-1  象山县气象概况 

历年最高气温（℃） 38.8 年日照时数（h） 1707 

历年最低气温（℃） -7.5 年平均气温（℃） 16.2 

年平均风速（m/s） 2.0 年平均降水量（mm） 1463 

最热月平均气温（℃ ） 27.5 最冷月平均气温（℃ ） 3 

夏季主导风向 东南风 冬季主导风向 西北风 

4.1.4 水文水系 

（1）地表水系 

象山溪河源短流促，独注入海。流域面积在20km2以上的水系有大塘港、西大河、

淡港、西周港、下沈港、东塘河、樊岙港。其中大塘港水系位于定山平原，流域面积为

134km2。干流大塘港原为三门湾内港，1975年堵口蓄淡成河，长18km，平均宽500m。 

本项目附近地表水保护目标为《地表水环境质量标准》中III类标准。 

（2）海洋水文 

白岩山片区沿岸海域属大目洋和乱礁洋水域，为中强等潮差半日潮区，受底部摩擦、

岛礁阻挡及海岸的反射作用，潮波由外海的行进波逐渐变成驻波。根据松兰山潮位站多

年的实测统计资料，该区域近岸海域平均高潮位1.8m，平均低潮位-1.24m，历史最高潮

位3.28m，历史最低潮位-2.64m。多年平均潮差1.07m，历史最大潮差5.35m，最小潮差

0.54m。 

项目所在区域海域潮流为旋转流，涨潮流向西北，落潮流向东南，流速缓慢，由北

向南递减，落潮流大于涨潮流，表层平均流速比底层平均流速为60cm/s，近岸流速表层

与底层基本一致。 

项目所在区域沿岸波浪为风浪和涌浪的混合型，频率为20％，年平均浪高0.4m，平

均周期0.73s，年最大浪高2.3m。 

4.1.5 植被 

木本植物91科、242属、479种，其中乔木215种，浙江七子花、福建柏、银杏、金钱

柏、天竺桂、花榈木、浙江楠、天目木兰是国家保护植物，红木樨（丹桂）为象山历史

上的特名贵花卉，宋人称之为“象山花”。草本植物以杂草为主，牧草、药材、花卉资



宁波弘博塑胶科技有限公司年产 3000 万平方米胶带生产项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司 73                  通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 

源亦丰。 

木本植物有89科262属594种（含4亚种46变种9变型21栽培种），其中裸子植物9科22

属52种（含4变种9栽培种），被子植物80科240属542种（含4亚种42变种9变型12栽培种）。

常见草本44科123属156种（含2亚种4变种），常见菌类植物12科15属17种，常见藻类植

物28科34属37种。国家一级保护植物有红豆杉、苏铁、华南苏铁、银杏、水杉、珙桐，

国家二级保护植物有福建柏、大叶榉树、鹅掌楸、樟、浙江楠、花榈木、红豆树、红椿、

松茸、厚朴、金钱松、凹叶厚朴、喜树、浙江七子花。 

4.1.6 海洋生物 

海区多种流系的交汇产生多变的温盐水体，内陆径流带来丰富的营养盐类；众多的

岛礁和细软底质条件，为海洋生物洄游、索饵、栖息、繁殖创造了良好的生态环境。年

初级生产量在上升流区一般为300克碳/平方米，近海陆架区为100克碳/平方米，南部明

显高于北部；春夏季初级生产量约占全年的80%。浮游植物共鉴定为9属，计197种（含

变种和变型）。浮游动物初步鉴定为17个类群，计167种（类）。潮间带生物已知有284

种。游泳生物初步鉴定有209种，洄游性主要有带鱼、大黄鱼、鳓鱼、银鲳、鲐鱼、三疣

梭子蟹、哈氏仿对虾、曼氏无针乌贼等，具有集群性强、数量大、季节变化明显等特点；

岛礁性种类有石斑鱼、褐菖鱼等；近岸性种类有中国毛虾、龙头鱼、棘头梅童鱼、黄鲫、

中华管鞭虾等，多为中小型鱼虾类，具有种类多，量大分布广，资源易恢复等特点；河

口性种类有鲻梭鱼、脊尾白虾等，分布广，繁殖力强，生长快，其中有许多是增养殖品

种。 

4.1.7 相关依托设施 

本项目生活污水经化粪池处理达标后排入市政污水管网，最终经大徐镇农村生活污

水处理站处理达标后排放。根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）

要求，项目废水排放方式属于间接排放，项目地表水环境评价等级为三级B。根据导则

要求，水污染影响型三级B评价，不开展区域污染源调查，主要调查依托污水处理设施

的日处理能力、处理工艺、设计进水水质，处理后的废水稳定达标排放情况等。 

大徐镇农村生活污水处理站服务范围为大徐镇区村庄大徐村、甲田弄村、塔幢村、

汤家店村、相思岭村等5个村庄农村生活污水处理系统，5个村生活污水集中收集，采用

集中处理模式，总投资1357.98万元，受益农户1436户，处理工艺为A2/O工艺，设计出水

水质达到《浙江农村生活污水处理设施水污染物排放标准》（DB33/973-2015-2002）一



宁波弘博塑胶科技有限公司年产 3000 万平方米胶带生产项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司 74                  通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 

级标准，设计处理规模为800立方米/天，服务人口范围8000人/天，污水处理站占地面积

0.1266公顷，其中建筑占地面积400平方米，工程铺设污水主管总长36180米，安全等级

二级，设计使用年限50年，工程于2014年11月开工建设，2015年12月完工并投入试运行。

具体工艺流程见下图。 

 

 

图 4.1-3 大徐镇农村生活污水处理站处理工艺流程图 

本项目所在区域污水管网已经接通，生活污水经化粪池预处理达到纳管标准后由大

徐镇农村生活污水处理站处理，尾水执行《浙江农村生活污水处理设施水污染物排放标

准》（DB33/973-2015）一级标准。 

4.2 环境质量现状监测与评价 

4.2.1 大气环境质量现状调查与评价 

4.2.1.1 项目所在区域达标判断 

根据调查，本项目所在区域为宁波市象山县大徐镇。本项目评价基准年为2022年，

执行环境空气质量二级标准。根据《象山县生态环境质量报告书》（2022年，宁波市生

态环境局象山分局）的环境空气质量达标情况，2022年象山中心城区空气质量达标，判

定本项目区域为达标区。 

4.2.1.2 基本污染物的环境质量现状评价 

根据《象山县生态环境质量报告书》（2022年，宁波市生态环境局象山分局）中象

山中心城区的环境空气监测数据，中心城区大气基本污染物达标情况如下表所示。 

生活污水
调节池 厌氧池 缺氧池

好氧池二沉池

内
回
流

外
回
流

储泥池

出水



宁波弘博塑胶科技有限公司年产 3000 万平方米胶带生产项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司 75                  通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 

表 4.2-1区域空气质量现状评价表    浓度单位：μg/m3 

污染物 年评价指标 现状浓度 标准值 占标率 达标情况 

PM2.5 年平均质量浓度 19 35 84% 达标 

PM10 年平均质量浓度 32 70 46% 达标 

NO2 年平均质量浓度 16 40 40% 达标 

SO2 年平均质量浓度 9 60 15% 达标 

CO 第95百分位数日平均 0.7 4000 18% 达标 

O3 第90百分位数8h平均质量浓度 136 160 85% 达标 

4.2.1.3 其他污染物环境质量现状 

为了解项目所在地周边其他污染因子环境空气质量现状，企业在环评期间委托浙江

静远环境科技有限公司对周边环境空气质量现状（苯乙烯、TSP、臭气浓度及非甲烷总

烃）进行了监测。现状具体监测情况如下。 

1、监测点位和监测因子 

具体监测点位信息见表4.2-2和图4.2-1。 

表 4.2-2 其他污染物大气环境现状监测点位基本信息 

监测点名称 监测因子 监测时间 监测时段 
相对厂 

址方位 
相对厂界距离 

章家弄村 

非甲烷总烃、 

TSP、臭气浓

度、苯乙烯 

2023.11.8~2023.11.15 

每天 4 次，具体

时段为 02:00、

08:00、14:00、
20:00 

南侧 430m 



宁波弘博塑胶科技有限公司年产 3000 万平方米胶带生产项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司 76                  通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 

 

○-环境空气采样点 

图 4.2-1  大气环境质量现状监测点位图 

2、评价方法 

环境空气质量现状评价采用单因子比值法进行评价，评价指数（污染指数）Ii的定

义为： 

              Ii = Ci / Coi 

式中：Ci--某种污染因子的现状监测浓度； 

      Coi--某种污染因子评价标准值。 

Ii>1为超标，否则为未超标。 

3、监测结果及分析 

本项目特征污染物现状监测结果统计见表4.2-3。 

表 4.2-3 环境空气特征因子检测结果 

监测点名

称 
污染物 平均时段 

评价标准/

（mg/m3） 

监测浓度范

围/

（mg/m3） 

最大浓度

占标率% 

超标频率
/% 

达标情况 

章家弄村 

非甲烷总

烃 
一次值 2 0.47~0.82 41 0 达标 

苯乙烯 
小时平均

值 
0.01 <0.0015 15 0 达标 

臭气浓度 一次值 / <10 / / / 

本项目 



宁波弘博塑胶科技有限公司年产 3000 万平方米胶带生产项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司 77                  通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 

TSP 日均值 0.3 0.152~0.163 54.3 0 达标 

监测结果表明，各监测点位TSP浓度现状监测数据满足《环境空气质量标准》

(GB3095-2012)及附录A中的二级标准及其修改单要求，苯乙烯浓度现状监测数据满足

《环境影响评价技术导则－大气环境》(HJ2.2-2018)总附录D.1浓度限值要求，臭气浓度

均未检出。整体来说，评价区内的环境空气质量状况较好。 

4.2.2 地表水环境质量现状调查与评价 

项目所在地块附近内河地表水域为雅林溪，根据《浙江省水功能区水环境功能区划

分方案》（2015年版），雅林溪属于甬江97，水功能区为大徐镇河流象山农业、工业用

水区，雅林溪水环境执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类水质标准，

本项目引用《象山县生态环境质量报告书》（2022年，宁波市生态环境局象山分局）中

雅林溪监测断面的常规水质监测数据，具体监测及评价结果见表4.2-4。 

表 4.2-4  雅林溪断面水质现状监测及评价结果汇总一览表 单位：除 pH 外，mg/L 

站位名称 项  目 pH 溶解氧 
高锰酸 

盐指数 
总磷 氨氮 

雅林溪 

样品数 2 2 2 2 2 

最大值 8.9 13.9 2.6 0.149 0.130 